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Abstrakt

Práce se zabývá participativní demokracií a zapojením občanů do spolurozhodování

na Praze 7 na konkrétním případu výstavby plánovaného nákupního centra. Případová

studie se věnuje možnostem zapojení občanů konkrétní městské části do

spolurozhodovacích procesů a nabízí náhled na tuto problematiku z pohledu obyvatel.

Dalším tématem případové studie je vnímání občanů problematiky spojené s otevřením

nákupního centra, především s ohledem na zvýšenou intenzitu dopravy a zátěž životního

prostředí na příkladu zvýšené koncentrace oxidu uhličitého ve zkoumané lokalitě.

Klíčová slova: participativní demokracie, intenzita dopravy, životní prostředí, oxid

uhličitý, územní plánování, případová studie

Abstract

The work deals with participatory democracy and citizen's involvement in co-

decision procedure in Prague 7 district, considering a particularly case of a planned

construction of a shopping mall. The case study focuses on possibilities of involvement of

the citizens of the particular district in co-decision procedures and provides an insight into

this issue from the citizen's point of view. Another topic of this case study is citizen's

perception of the issue connected with the opening of the shopping mall, considering the

increase in traffic and the environmental impact using an example of increased

concentration of carbon dioxide in the inspected locality.

Keywords: participatory democracy, traffic intensity, environment, carbon dioxide,

territorial planning, case study
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1 Úvod

Po roce 1989 při přechodu z centrálně plánované ekonomiky na tržní ekonomiku

začaly do tehdejšího Československa pronikat nové podnikatelské subjekty, mezi které

patří obchodí řetězce a různé developerské společnosti. Poměrně krátce po otevření trhu se

na našem území začala poměrně hojně budovat velká nákupní centra. Tato centra vznikla

především na okrajích větších měst a také pak přímo v centrech měst, kde v mnoha

případech vyvolávala a stále vyvolávají mnoho spekulací o vhodnosti těchto budov a jejich

začlenění do stávající zástavby, která mnohdy bývá památkovou zónou, následně pak

vhodnost jejich využití v rámci svého okolí a místních obyvatel.

Nákupní centra pak s sebou přinášejí mnoho negativních aspektů, které mají vliv na

konkurenceschopnost nejen okolních živnostníků, ale také na nárůst dopravy a s tím

spojenou větší zátěž na životní prostředí, zejména pak v souvislé zástavbě, kde jsou

nepříznivé podmínky pro rozptýlení polutantů vznikajících při spalovacích procesech

fosilních paliv v automobilové dopravě. Dalšími aspekty zhoršeného kvality života

obyvatel je hluk z dopravy a zábor místa potřebného pro parkování vozidel.

Jednou takovou diskutovanou stavbou v posledních šesti letech je plánovaná

výstavba nákupního centra Paláce Stromovka na Praze 7, jehož počátky sahají až do roku

2002. Tato stavba vyvolává mnoho diskuzí nejen mezi občany Prahy 7 a týká se vhodnosti

stavby jak dle její koncepce, tak také jejího vizuálního zpracování.

Já sám jsem od narození obyvatelem městské části Praha 7, což je jeden z důvodů,

proč jsem si vybral toto téma, protože mě samotného zajímají názory ostatních obyvatel

této městské části na plánovanou stavbu, která se bude bezprostředně dotýkat především

obyvatel horní části Holešovic, často nazývané Letná.

Dále mě zajímalo, jak se obyvatelé Prahy 7 zapojují do spolurozhodování o svém

bydlišti a také do samotné stavby, ať kladně, či negativně. Zajímavý je také fakt, že Praha

7 má dlouhodobě problém s intenzitou dopravy na svém území a po dlouho očekávaném

otevření tunelového komplexu Blanka, vnímání dopravy a její možnost zhoršení při

otevření nového nákupního centra. Na základě této skutečnosti mě zajímalo, jestli si

obyvatelé Prahy 7 připouští větší zátěž na životní prostředí, způsobenou právě vozidly,

která mají nákupní centrum navštěvovat.
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2 Struktura a cíle práce

Práce je složena ze dvou základních částí, teoretické a empirické. Na základě mnou

vybrané relevantní literatury v teoretické části práce charakterizuji pojmy, o kterých se

domnívám, že jsou nezbytné k osvětlení problematiky participativní demokracie ve vztahu

k výstavbě nákupního centra. Na základě různých pohledů od různých autorů vysvětluji

pojmy demokracie, participativní demokracie, územní plánování a také pomocí různých

dokumentů a dostupných informací vysvětluji problematiku plánovaného nákupního centra

na Praze 7. Některé pojmy jsou nastíněny a jiné jsou rozebrány podrobněji, především

samotný projekt Paláce Stromovka a okolí.

V kapitole politický systém ČR a demokracie nastiňuji demokracii jako základní

prostor pro participaci občanů na spolurozhodování o věcech veřejných. V návaznosti na

tuto kapitolu pak definuji participativní demokracii, její formy, metody a možnosti jejího

použití v rámci práva. Možností participace je mnoho, přes samotnou účast na politickém

životě přes různé nepolitické organizace až k možnosti participace samotného občana.

Kapitolu o územním plánování jsem do práce zapracoval především proto, že hlavním

tématem je výstavba velkého nákupního centra a provázanost participace s územním

plánem při rozhodování o územním plánu.

Palác Stromovka a kapitola vztahující se k této problematice má hlouběji popsat

historický kontext s městskou částí, srovnání s obdobnými projekty v Praze již existujícími

současný stav celého projektu spolu s veřejně dostupnými názory zastupitelstva Prahy 7

a developera.

V empirické části se zabývám nejprve výpočtem CO2 produkovaným z automobilů

v blízkosti nákupních center. Tento výpočet vychází ze zprůměrovaných hodnot

udávaných výrobcem a následného použití na intenzitu dopravy v daném místě. Poté

následuje část věnovaná samotné případové studii a vyhodnocení rozhovorů pomocí

rámcové analýzy.

Prvním cílem práce je zjištění potenciální zátěže na životní prostředí v Praze 7

zapříčiněné osobní automobilovou dopravou v důsledku vybudování nového nákupního

centra. Dalším cíle této práce je zodpovězení otázek:

 Jak funguje participativní forma rozhodování na Praze 7 s ohledem na

výstavbu nákupního centra?

 Jaké je povědomí občanů o environmentální zátěži spojené s nárůstem

dopravní zátěže směřující do připravovaného nákupního centra?
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Pomocí těchto cílů by měla tato práce osvětlit znalosti občanů Prahy 7 o možném

zvýšení zátěže životního prostředí a v neposlední řadě podat informace o spolurozhodování

v této lokalitě.
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3 Teoretická část

3.1 Politický systém ČR a demokracie

V České republice existuje parlamentní systém demokracie, který je nejstarším

systémem moderního západoevropského konstitucionalismu. Prototypem tohoto systému

se stal systém Velké Británie z počátku 19. století a dále se rozšířil do více zemí

a také do ČR. Parlamentní systém a jeho původní podoba se liší od současnosti. Dnes se již

klasický parlamentní systém příliš nepoužívá, protože jeho mocenské těžiště spočívá

v mnoha politických stranách, má členité obsazení legislativních orgánů a labilní

exekutivu. Přesto jeho upravené podoby jsou stále nejrozšířenějším politickým systémem

v demokratických zemích. Klasický parlamentní systém je dosud například v Itálii

a Nizozemsku. [Prorok, Lisa, 2001]

V tomto politickém systému náleží nejvyšší státní moc parlamentu. Vláda je složena

z jednotlivých ministrů a v jejím čele je ministerský předseda. Vláda je výkonnou mocí.

Podstata parlamentního systému spočívá v tom, že vláda je odpovědná parlamentu. Ostatní

charakteristické rysy jsou již logické. [Prorok, Lisa, 2001] Hlava státu (prezident) má

v tomto systému jen reprezentativní postavení a nemá mnoho pravomocí (reprezentuje stát

v zahraničí, jmenuje vládu a sjednává a podepisuje mezinárodní dohody a může např.

udělovat amnestie).

Politický systém ČR je typický rozdělením politické moci a jejím institucionálním

zakotvením v ústavním pořádku ČR. Charakteristika českého politického systému je

následující: [Dvořáková, 2002]

 Je to unitární stát;

 Zastupitelská forma demokracie a parlamentní republika se systémem více

politických stran;

 Výkonná moc je delegována na vládu ČR a prezidenta ČR;

 Zákonodárná moc je delegována na Parlament ČR a Senát ČR;

 Soudní moc je tvořena systémem nezávislých soudů.

Institut demokracie patří při celkovém historickém a společenském pohledu mezi

uspořádání, které svým vznikem zasahuje do období středověkých států. Jako společenské

uspořádání byl nicméně tento systém po další období vývoje lidské společnosti spíše

opomíjen a zapovězen, a to u všech forem státních uskupení. V souvislosti společenského,

[…]


patrné, že jsou zastoupeni představitelé nezávislých polických celků nebo regionálních

celků. Jednotlivé oblasti Rady MČ zahrnují všechny podstatné činnosti, které jsou spojeny

s provozem a činností MČ Praha 7 jako celku.

Organizační struktura městské části Praha 7 je uvedena na následujícím schématu

níže.

29. Jaroslava Nguyenová
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Zdroj: www.praha7.cz

Obrázek 12: Organizační struktura MČ Praha 7
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Příloha 3 - K teorii kvalitativního výzkumu

Role výzkumníka

Výzkumník musí dbát na validitu výzkumu. K tomu mu pomůže několik základních

doporučení: [Hendl, 2016, s. 149]

 Rozmanité zdroje informací;

 Konečnou nebo předběžnou zprávu předložíme účastníkům, aby se k ní mohli

vyjádřit;

 Výsledky nám zkontrolují kolegové;

 Delší časový úsek strávený v terénu;

 Vyhledávání negativních příkladů a protipříkladů k našim závěrům;

 Prošetření výzkumného procesu externím auditorem.

Existují různá nebezpečí, která mohou náš výzkum zkreslit. Jedná se o nebezpečí

zkreslení ze strany výzkumníka i účastníka a reaktivita, což znamená, že přítomnost

výzkumníka může ovlivnit procesy, na které je výzkum zaměřen. Zkreslení ze strany

výzkumníka může výzkum ovlivnit v podobě subjektivních teorií, předsudků či vlastností.

Zkreslení ze strany zkoumané osoby může mít několik podob, jako např. záměrné

zkreslování informací nebo zatajování. Jak projekt, tak zpráva o výzkumu má obsahovat

informace o osobě výzkumníka, aby bylo možné vyhodnotit, jak mohl výzkumník zprávu

zkreslit. [Hendl, 2016, s. 150]

Yin uvádí základní seznam běžně požadovaných dovedností, které by měl

výzkumník zvládat při rozhovoru v případové studii. Jsou to následující dovednosti: [Yin,

2009, s. 69]

 Dobrý výzkumník by měl být schopen pokládat účelné otázky, které je

respondent schopen pochopit a následně na ně odpovědět.

 Výzkumník by měl být dobrým posluchačem a neupravovat odpovědi podle

svých předsudků.

 Výzkumník by měl být flexibilní a přizpůsobivý, takže by měl chápat nové

situace jako příležitost, a nikoli jako hrozbu.

 Výzkumník by měl co nejlépe chápat problematiku studované věci.

 Výzkumník by měl být citlivý, vnímavý a nepředpojatý tak, aby jeho názory

nezasahovaly do odpovědí respondentů.

Výzkumník spoluutváří realitu, na kterou můžeme nahlížet z mnoha perspektiv,

proces poznávání je současně procesem neustálé interpretace. Realitu bychom tedy měli
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spíše interpretovat než objevovat. Neexistuje nezávislý výzkumník, a proto je výzkumník

sám účastníkem. Výzkumník je totiž součástí sociálních, psychologických, finančních

a dalších vazeb, a tudíž není možné, aby byl výzkum zcela nezávislý, ten pak přímo, či

nepřímo ovlivňuje zkoumaný proces a mění ho. Základním předpokladem úspěchu je

osobní vztah s účastníky výzkumu. Autentičnost vztahu patří mezi základní kritéria

validity. Žádný výzkumník není bez předsudků a nezatížen zkušenostmi a osobní historií,

s tímto faktem je potřeba ve výzkumu počítat. [Miovský, 2006, s. 25]

Etika výzkumu

Vzhledem k charakteru této diplomové práce je důležité zmínit etiku výzkumu,

protože součástí případové studie jsou rozhovory. Asi nejdůležitější zásadou etiky

kvalitativního výzkumu je poučený nebo také informovaný souhlas. To znamená, že

respondent se zúčastní studie pouze tehdy, pokud s tím souhlasí a je informován o průběhu

a okolnostech výzkumu. [Hendl, 2016, s. 157] Jak jsem již zmínil, první a důležitá zásada

etiky výzkumu je náležité informování. To však může být problematické v případě, že na

začátku návrhu výzkumu nejsou ještě některé informace známy. Další problém nastává

s informovaným souhlasem, který by měl být průběžně revidován a popř. znovu zajištěn

ve vztahu k obtížnosti otázek. V tomto případě jde o předběžný souhlas. Informovaný

souhlas je potřeba získat od každé osoby zvlášť a nespoléhat na souhlas hlavní nadřízené

osoby např. v nějaké instituci. Je také důležité předpokládat, že stejný přístup

k informovanému souhlasu vyhovuje všem okolnostem. [Simons, 2009, s. 103]

Mezi výzkumníkem a respondenty se utvářejí různé vztahy, které by měly splňovat

určité zásady etiky. Nejběžnější vztah představuje pohled na výzkumníka jako na experta,

který celou situací řídí, ví, co a jak má dělat, tomu přispívá i použití různých nástrojů,

přístrojů nebo dotazníků. Vzájemné pozice mezi účastníky jsou rovnocenné a nahlížíme na

ně jako na osoby s vůlí a s vlastními způsoby seberealizace. Jsme si vědomi biologických

determinant lidského chování a individuálních odlišností, a tak necháváme dostatečně

prostoru, aby se účastníci mohli projevit. [Miovský, 2006, s. 73]

„Vědec a věda mají svá omezení tam, kde mohou poškodit či omezit účastníky

výzkumu proti jejich vůli. Právo vědět a objevovat není povýšeno nad jiná práva.

Výzkumník nese odpovědnost vůči sobě a společnosti za to, co objeví; musí pečlivě vážit,

jaké důsledky může svojí vědeckou činností způsobit.“ [Miovský, 2006, s. 27]
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Příloha 4 - Navazování komunikace developera s občany Prahy 7
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Příloha 5 - Projekt
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