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Diplomová práce se zabývá participativní demokracií a možností občanů konkrétní městské

části Prahy zapojit se do spolurozhodování o výstavbě obchodního centra v místě jejich

bydliště. Toto téma je rozšířeno o problematiku kvality životního prostředí, především s

ohledem na zvýšenou intenzitu dopravy ve zkoumané lokalitě, dík plánované výstavbě.

Poměrně obsáhlá práce, která má 96 stran, je členěna pouze do 6ti kapitol včetně úvodu a

závěru. Malý počet kapitol je dán strukturou podrobného členění jednotlivých kapitol na

množství podkapitol.

Teoretická část práce (kapitoly2-3) se věnuje vymezení základních pojmů, které souvisí

s řešenou problematikou. Autor vymezuje pojmy demokracie, participativní demokracie,

územní plánování tak, jak jsou charakterizovány v odborné literatuře z různých úhlů pohledu.

U otázky demokracie se věnuje především odlišnému pohledu na demokratické principy u

Roberta Dahla a Jeana Jacqua Rousseaua. Tato část práce je velice fundovaná a má charakter

odborné diskuse. Také participativní demokracie je poměrně detailně popsána na základě

citací autorů reprezentujících odlišné přístupy k její definici. Oceňuji logickou strukturu této

části práce, kdy teoretické přístupy a definice jsou doplněny popisem situace v ČR, pokud jde

o historii a právní zakotvení participativní formy demokracie. Územní plánování a jeho

odborné vymezení logicky doplňuje teoretickou část práce. Samostatná podkapitola je

věnována i kvalitě životního prostředí na území hl.města Prahy.

Jako hlavní cíl a dílčí podcíle práce jsou formulovány kvalita životního prostředí a

participace občanů na rozhodování o budoucí výstavbě nákupního centra. Uvedení kvality

životního prostředí jako hlavního cíle a možnosti spolurozhodování občanů jako cíle dílčího

je diskutabilní především s ohledem na název práce. Vzhledem k tomu, že kvalita životního

prostředí je autorem vnímána jako hlavní zátěžový faktor zamýšlené výstavby, má toto řazení

cílů jisté opodstatnění.

Od vymezení obecných pojmů práce přechází ke konkrétnímu problému výstavby paláce

Stromovka a charakteristice celkové situace na Praze 7 (kvalita životního prostředí, místní

zastupitelstvo i historie). Zde jsou uvedena i možná negativa, která jsou s výstavbou paláce

Stromovka spojena. Pro výpočet pravděpodobné budoucí zátěže životního prostředí

způsobené zvýšením automobilové dopravy, si autor vybral dvě obdobná obchodní centra

v jiných částech Prahy - Paladium na Praze 1 a Flora na Praze 3.

Těžiště vlastní práce by mělo být v případové studii zaměřené na strukturované rozhovory

s občany Prahy 7, s cílem zjistit jejich postoje a názory pokud jde o zamýšlenou výstavbu

nového nákupního centra jak z hlediska jejich spolurozhodování o výstavbě tak z pohledu

zátěže pro životní prostředí. Tato část je, bohužel, podle mě jen popisem rozhovorů a

neobsahuje vlastní analýzu získaných informací. Kapitola 4.2 nazvaná Analýza rozhovorů

obsahuje jen tabulky bez popisu nebo bližšího rozboru, který by si vyžadovaly. V této části

práci se projevil časový stres, kdy autor věnoval mnoho času rozhovorům a jejich přepisování

a již mu nezbyl dostatek času na důkladnou analýzu získaných informací a dat.

Velmi dobře je zpracována část týkající se výpočtů zátěže životního prostředí výfukovými

plyny, převedenými na zátěž C02. Autor pracoval dobře s daty a využil i srovnání se situací

v již existujících centrech Palladium a Flora.

Výhrady mám ke kapitole „Diskuse“, která nemá charakter diskuse vědecké, kdy se zjištěné

hodnoty a jejich interpretace nějakým způsobem srovnávají s jinými hodnotami nebo teoriemi

obdobných výpočtů.

Práce s literaturou a jejími citacemi v textu i v „Seznamu použité literatury“ má standardní

dobrou úroveň. Také formální úprava práce, je kvalitní a jazyk, kterým je diplomová práce

psaná je srozumitelný.

V závěru bych chtěla zdůraznit, že oceňuji především autorův zájem o téma a snahu o

skloubení dvou náročných cílů- spolurozhodování občanů a zátěž životního prostředí

vyvolanou intenzivní osobní dopravou. Diplomová práce byla velice náročná na čas, pokud

jde o sběr dat formou rozhovorů. Zájem o problematiku bohužel často autora práce svedl

k příliš podrobnému popisu situace na Praze 7 i k detailnímu popisu průběhu rozhovorů.

Domnívám se, že především v empirické části práce je podrobnost popisu na úkor samotné

analýzy rozhovorů a vyvození závěrů. Za hlavní praktický přínos práce považuji výpočet

environmentální zátěže spojené se zvýšenou osobní dopravou u nákupních center. Tento

výpočet by se dal formalizovat a využít v rámci posuzování výstavby i jiných obchodních

center než jsou konkrétních tří, kterými se zabývá posuzovaná diplomová práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na výše uvedené nedostatky

hodnotím počtem 9 bodů a navrhuji známku dobře.

Otázka do diskuze: Domníváte se, že na základě odpovědí respondentů je možné učinit

jednoznačný závěr, pokud jde o úroveň fungování participativní demokracie na Praze 7?

Vedoucí diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 3.8. 2016 Doc. Ing. Eva Cudlínová,

CSc.